1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

      Bình Định, ngày       tháng      năm 2020
Về việc báo cáo xử lý

kinh phí trùng thẻ BHYT

giai đoạn 2015-2018 trên

địa bàn tỉnh Bình Định

   Kính gửi:

     - Bộ Tài chính;

     - Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

 UBND tỉnh Bình Định nhận được Công văn số 3576/BHXH-TST ngày

27/11/2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc xử lý kinh phí trung thẻ Bảo hiểm

y tế giai đoạn 2015-2018.

 Trên cơ sở số liệu báo cáo của Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định tại Công văn

số 1603/BHXH-QLT ngày 10/12/2020; báo cáo của Sở Tài chính tại Công văn số

3549/STC-TCHCSN ngày 11/12/2020; UBND tỉnh Bình Định báo cáo Bộ Tài chính,

Bảo hiểm xã hội Việt Nam về kết quả xử lý kinh phí cấp trùng thẻ BHYT giai đoạn

2015-2018 trên địa bàn tỉnh như sau:

 I. Kết quả kiểm tra, rà soát số liệu cấp trùng thẻ BHYT:

T

T
Năm

Số

thẻ

cấp

trùng

(thẻ)

Tổng số tiền

cấp trùng

(đồng)

Trong đó:

Ngân sách

Trung ương

Ngân sách địa

phương

Đối tượng

đóng

1 2015 716 368.201.250 33.223.500 334.977.750

2
2016 -

2017
1.890 829.795.610 9.622.665 820.172.945

3 2018
726 429.441.398 11.542.050 417.899.348

319 213.387.300 0 116.423.550 96.963.750

Tổng cộng 3.651 1.840.825.558 54.388.215 1.689.473.593 96.963.750

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm Công văn số 3549/STC-TCHCSN ngày

11/12/2020 của Sở Tài chính đính kèm)

 II. Về xử lý kinh phí cấp trùng thẻ BHYT:

 1. Năm 2015:

 - Tổng số thẻ cấp trùng:   716 thẻ.

- Kinh phí cấp trùng thẻ BHYT:  368.201.250 đồng.

2

 - Kết quả xử lý: UBND tỉnh Bình Định đã có Công văn số 1712/UBND-VX

ngày 14/4/2017 báo cáo Bộ Tài chính về kết quả kiểm tra, rà soát việc cấp BHYT

cho các đối tượng được ngân sách nhà nước (NSNN) đóng, hỗ trợ đóng BHYT năm

2015. Đồng thời, ngày 16/10/2017, Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Định có Công văn số

1172/BHXH-CST báo cáo Bảo hiểm xã hội Việt Nam về xử lý số liệu thẻ trùng năm

2015. Tuy nhiên đến nay, tỉnh Bình Định vẫn chưa nhận được kết quả xử lý từ Bộ

Tài chính và Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

 2. Từ năm 2016 đến năm 2018:

 Do Tỉnh Bình Định là địa phương chưa tự cân đối được ngân sách nên căn cứ

quy định tại Điều 1 Quyết định số 579/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về nguyên tắc hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách

địa phương thực hiện các chính sách an sinh xã hội giai đoạn 2017-2020, thì hàng

năm, ngoài nguồn cân đối ngân sách trong thời kỳ ổn định 05 năm (giai đoạn 2015-

2020), địa phương còn được Ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu trong và

ngoài kế hoạch để đảm bảo đủ nguồn kinh phí thực hiện chính sách đóng, hỗ trợ

đóng BHYT cho các đối tượng theo quy định tại địa phương.

 Trên cơ sở quyết toán nguồn kinh phí thực hiện chính sách đóng và hỗ trợ

đóng BHYT trong giai đoạn 2015-2019 với Bộ Tài chính và số liệu cấp trùng thẻ

BHYT trong giai đoạn 2016-2018 nêu tại mục I, UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết

quả xử lý như sau:

- Tổng số thẻ cấp trùng: 2.935 thẻ (Trong đó: Số liệu kiểm tra tại địa phương

do BHXH tỉnh xác nhận, báo cáo là 2.616 thẻ và số liệu phát sinh theo kết luận kiểm

toán là 319 thẻ).

- Kinh phí cấp trùng thẻ BHYT:  1.472.624.308 đồng (Trong đó: Số liệu kiểm

tra tại địa phương do BHXH tỉnh xác nhận, báo cáo là 1.259.237.008 đồng và số

liệu phát sinh theo kết luận kiểm toán là 213.387.300 đồng).

- Kết quả xử lý:

+ BHXH tỉnh đã thực hiện bù trừ do điều chỉnh trực tiếp trên Phần mềm TST

năm 2018, với số tiền là: 42.325.065 đồng (tương ứng giảm 73 thẻ cấp trùng) - Chi

tiết theo Báo cáo của BHXH tỉnh tại Công văn số 1603/BHXH-QLT ngày 10/12/2020

đính kèm.

+ Bộ Tài chính đã cấn trừ khi thực hiện quyết toán chính sách an sinh xã hội

(BHYT) năm 2018 trở về trước với tỉnh Bình Định số tiền: 1.241.000.000 đồng (Tại

điểm 2, mục II Công văn số 5049/BTC-NSNN ngày 24/4/2020 của Bộ Tài chính đính

kèm).

Như vậy, tổng số kinh phí cấp trùng thẻ chưa được xử lý trong giai đoạn 2016-

2018, tỉnh Bình Định đề nghị Bộ Tài chính, Bảo hiểm xã hội Việt Nam tiếp bổ sung

cho địa phương là: 189.299.243 đồng (1.472.624.308 đồng - 42.325.065 đồng -

1.241.000.000 đồng).

3. Tổng kinh phí cấp trùng thẻ BHYT giai đoạn 2015-2018 chưa xử lý là:

557.500.493 đồng (368.201.250 đồng + 189.299.243 đồng).

3

III. Đề xuất và kiến nghị:

Để tạo điều kiện cho tỉnh Bình Định xử lý dứt điểm việc cấp trùng thẻ BHYT

giai đoạn 2015-2018, UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính, Bảo hiểm xã hội Việt Nam

xem xét, hoàn trả cho tỉnh số tiền: 557.500.493 đồng (thông qua BHXH tỉnh Bình

Định) để thực hiện chuyển trả kinh phí cấp trùng thẻ BHYT cho các đối tượng (cơ

quan, đơn vị, cá nhân) có liên quan trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2015-2018 theo

đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

 UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Vụ NSNN - Bộ Tài chính;

- Chủ tịch, PCT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Các Sở: TC, LĐTBXH, GD&ĐT, YT;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VP, K15.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

        Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-15T15:26:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-15T15:55:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-15T16:06:37+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-15T16:26:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-15T16:26:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-15T16:26:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-12-15T16:26:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!